talis in vita et in moribus, quod de ipso et
fratres interius, et alii exterius nihil videant
vel audiant, per quod doctrina prædicatio-
nis ejus apud audientes quoquo modo vile-
scat. Nam¹ «cujus vita despicitur, restat
ut ejus etiam prædicatio contemnatur.» Oc-
tavo, quod etiam naturali tantum pollet
industria, quod per fatuam simplicitatem
non reddit contemptibile quod per acquisi-
tam scientiam apprehendit, ut sciat se ho-
neste gerere inter homines, et prudenter in
omnibus se habere. Nono, quod non sit mi-
nus ad hoc voluntarius, ut si ad hoc motu
proprio non trahitur, saltem propter obe-
dientiæ bonum proximorum saluti intendere
prædicando, consulendo, et confessiones au-
diendo, et alios ædificando non contentiose
recuset. Gregorius²: «Quod mens voluntar-
ie non recipit, congrue non disponit.» Sic
multi Sanctorum officium, quo prodesse de-
bebant proximis, humiliter refugiebant; et
tamen ad hoc tracti per obedientiam, solli-
cite adimplebant, ut Moyses, Hieremias, et
alii plures Novi et Veteris Testamenti docto-
res. Iliis donis ornato, si gratia affuerit, po-
test et debet imponi officium prædicationis
et confessionis, in ordine ubi fuerit necessa-
rium. Qui vero alias non idoneos pro pri-
vata societate promovent, Ordini confusio-
nem, et animabus nocumentum, et ipsis
promotis detrimentum, et sibimet culpam
non parvam procurant, cum negligentiæ
inutilium et imperitorum tam in consiliis
ineautis, quam in absolutionibus ineffacie-
bus, et in aliis nocumentis animarum ab
eis, qui tales promovent, merito requiran-
tur. Tales enim in multis sæpe possunt of-
fendere vel scandalizare, dum non dicenda
populo prædicant, vel falsa docendo errorum
inducunt, vel aliter forte minus composite
se habendo. Item in confessione forte nes-
ciunt confitentes debito modo instruere, nec
inter peccata gravia et levia distinguere, et
aut faciunt ex nimio rigore desperare, aut
cum adhuc in statu damnationis sunt, dant

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xii, n. 1. — ² Greg.

(a) *Forte leg.* consistit.

eis spem de salvatione, et indulgent eis corpus Domini recipere. Et maxime circa rerum injustarum acquisitionem, vel restitutionem, multi seducuntur, dum non informantur quae sit injusta conquisitio, vel qualiter pure restituant quibus debent. Ex moribus etiam quorumdam, et vita prædicatorum, vilescit sape doctrina verborum, dum alta docent verbo prædicationis, sed minus ædificatoria ostendunt exemplo actionis. Unde ut diligent examinatione indiget, qui debet esse doctor in medicina corporum, ita multa consideratione opus est, si sit idoneus, qui debet esse doctor et medicus animalium, cum sint subtiliores et periculosiores, et incurabiliores morbi peccatorum, quam passiones corporalium infirmitatum. Illi vero, qui se ad hæc officia impudenter ingerunt, indignantes si ad ea tardius promoventur, quam sint imprudentes perpendere nolunt aut nesciunt, et eo ipso se ad hoc ostendunt et reddunt indignos. Nam si digni fuerint et idonei, non debent se ad hoc ingerere, sed modeste expectare, quoisque, per inspirationem Dei, a prælati suis et fratribus ad hoc suo tempore assumantur. Si autem indigni vel nondum idonei, tunc si se ingerunt, primo quidem temerarii sunt, quod, antequam vocentur, ad tantum officium currere presumunt. Unde Hieremias¹: *Ipsi currebant, cum ego non mitterem eos,* scilicet prædicare. Et Paulus²: *Quomodo prædicabant, nisi mittantur?* Idem alibi³: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron.* Et Christus dicit in Joanne⁴: *Neque enim a me ipso veni, sed ille me misit,* scilicet Pater. Secundo superbi, quia seipso reputant dignos et idoneos ad quod forte nec Deus, nec fratres, vel prælati sui judicant eos idoneos, sicut Chorè⁵, qui voluit sibi sacerdotium vendicare. Tertio stulti, quia cum talia officia sint occasio temptationis per inanem gloriam, avaritiam, luxuriam, noxiā libertatem, et internas devotions.

¹ Jerem., xxiii, 21. — ² Rom., x, 13. — ³ Hebr., v, 3. — ⁴ Joan., vii, 28. — ⁵ Num., xvi, per totum.

tionis extinctionem, et alia plura pericula, quod ipsimet se talibus incaute ingerunt, nimis stulte se tantis periculis sine necessitate exponunt, cum fugere magis deberent a periculo, quam illud appetere, nescientes quo exitu bellum, quod sibi concitant, finiatur. Quarto, non carent rancore invidiæ, vel contra eos, qui ad hæc officia eos promovere possunt et non faciunt, vel qui forte impediverunt, imputantes illorum malevolentia, magis quam suæ insufficientia, quod non promoventur, cum ipsi sibi videantur ad hæc digniores, quam illi, quos vident jam promotos esse, quibus in scientia, et aliis se reputant aptiores.

Quæstio quinta.

Cum prudentum sit non leviter retractare quae faciunt, sed ante diligenter deliberare facienda, ne postea oporteat revocare, et vos toties mutetis prælatos Ordinis, vide mini aut inconsiderate constituere inutiles ad tantum officium, aut sine ratione utiles dejicere, et quod est signum inconstantiæ et impatientiæ, quod non possitis pati rectores idoneos, quos injuriose abjicitis, aut quod in officio ita perversi fiant, quod merito non debeant in eo diutius tolerari, aut quod tam paucos habeatis in Ordine pro officio regimini idoneos, quod semper queritis meliores.

Responsio.

Sicut supra de officiis et confessionibus dictum est, plures conditiones ad hæc fore necessarias, ita de officio regiminis animarum est tenendum. Requiritur enim in prælato 1. ætatis maturitas; 2. honesta admodum personalitas; 3. vita irreprehensibilitas; quarto, quod non sit idiota in litterarum scientia; quinto, quod sit discretus et providus ex naturali industria; sexto, quod sit zelator justitiae et Ordinis disciplinæ; septimo, quod sit tractabilis per mansuetudinis lenitatem; octavo, quod sit compassivus pietate fraterna; nono, quod sit devotus, habens orationis usum, et fiducialiter agens.

In officio
regiminis
sunt que
sunt
spectan-
da.

cum Deo; decimo, ex gustu internæ dulcedinis ejus, et experimento crebro exauditionis, qui semper in officio esse se doleat, et tamen cum ad hoc compellitur, æquanimiter illud ferat, nec, propter hoc ut citius absolvatur ab officio, negligentius in eo se gerat; undecimo, quod corporis imbecillitate a communis vitæ observantia non omnino impediatur. Ista conditiones simul omnes in paucis reperiuntur: ideo paucos stabiles in officio possumus habere prelatos, dum nimis (*a*) sunt corpore debiles pro talibus laboribus et sollicitudinibus sufferendis, aut nimis involuntarii pro timore conscientiæ, dum semper item minus quam debeat facere, aut in exterioribus provisionibus mitti, aut mores eorum in aliquo fratribus displicent, vel minus placent, aut forte in alio loco vel officio utiliores sunt quidam: propter ista sæpe mutantur prelati. Bonum est etiam propter hoc, ne fiant aliquando insolentes, si scirent se in dominio permansuros diu, ut sic in humilitate serventur, et subditi, quibus forte gravis esset illorum alicujus prælatio, de spe facilis absolutionis ejus consolentur. Sunt etiam quidam boni subditi, sed inutiles pro prælatis: ideo deponentur.

Quæstio sexta.

Cur autem toties mutatis fratres aliquos de loco ad locum? Suspectum enim videtur, quasi aliquod crimen ibi commiserint, unde mutantur, vel quasi ex impatientia sua, vel aliorum, non possint ibi manere, vel ex rancore non permittat eum prælatus ibi stare, ubi diligit et consolatur esse.

Responsio.

Car. fratres de loco ad locum justo mutentur. Vix aliiquid fit tam pure, quin possit ab aliquo sinistre interpretari, quasi male fiat. Sed bonum non ideo malum est, si illud mali, seu stulti, dicunt malum. Sunt autem plures causæ quare fratres de loco ad locum mutantur. Aliquando consolatio ejus, qui mutatur, quia sic petivit. Aliquando conso-

(*a*) *Cœt. edit. minus.*

latio ipsorum ad quos mittitur, quia hoc pétiverunt diligentes eum, pro bona conversatione vel utilitate. Aliquando forsitan, quia alibi magis necessarius est et utilis pro prædicatione et confessione, vel alio officio domus illius. Aliquando pro majore spiritus ejus quiete, quia ibi minus a parentibus et aliis requirentibus infestatur. Aliquando pro communi recreatione, quia aer vel virtus plus ibi competit ei, vel suppetunt pro indigentia sua. Aliquando, quia in uno loco habet aliquis tentationis alicujus materiam, quam non habet in alio. Posset etiam aliquando accidere, quod aliquis delinquisset in uno loco, quod pro sopiaendo scandalo, expedire eum mutari in alium locum. Similiter posset aliquis ita esse distortus moribus, vel ex aliqua corporis qualitate onerosus, quod pro partione oneris alii transmitteretur ad tempus, ut alii interim ab eo relevarentur, sicut onus ab uno humero in alium commutatur. Valet etiam ad hoc maxime talis mutatione, ut fratres secundum regulam agnoscant se peregrinos et advenas in hoc mundo, non habentes hic manentem civitatem, et semper æternam patriam inquirentes. Si enim in uno loco diu stare deberent, quidam nimias ibi contraherent cum extraneis, cum potentibus, cum foemini amicitias, corporis commoda procurarent, sumptuosa aedificia construerent, et cum ibi quasi notiores magis viderentur esse necessarii, tanto vellet esse super ceteros potentiores, ita ut nee prælati auderent sine ipsis in domo aliquid ordinare, et veluti quadam diuturnitatis præscriptione stabiliti vix æquo animo ferrent, si vellent eos pro aliqua causa mutare, etiam si omni modo expediret. Ut ergo puritas paupertatis et obedientia melius observetur in Ordine, et mala plurima præcevantur, expedit fratribus aliquando a loco mutari.

Quæstio septima.

Cum potius deberetis diligere si religiosi et boni apud vos essent vicini, quam sœcu-

lares et insolentes laici, quare impeditis aliquando, etiam per privilegium papale, alios religiosos circa vestram habitationem sibi mansionem construere, nisi quod videntur invidia esse in causa?

Responsio.

Nou pro invidia, sed potius pro pace privilegium hoc a Sede Apostolica datum agnoscitur, et ob eamdem causam pacis eo utimur, cum non tam nobis quam etiam aliis possit aliter in posterum turbatio et materia

*Cor jure
cautum
est, ne
monas-
terium
juxta
aliud
monas-
terium
adīce-
tur.*

scandali suboriri. Si enim aliquando necesse foret eis vel nobis areas nostras ampliare, non possemus, cum alii priores eas jam occupassent. Si autem aliquae areæ inter nos et illos essent mediæ, cum utriusque eas certatim præoccupare desiderarent, ex avaritia sua venditores earum vix pro triplicato pretio eas darent. Vel si forte pauperes essent possessores earum, aliquis dives avarus eas præemeret, ut nobis eas postea carissime venderet, videns nos ipsis necessario indigere. Item forte conveniret eis, vel nobis, officinas nostras propter situm loci aliquando sic ordinare, quod essent aliis pro magno incommodo, et frequenti cordium turbatione, ut si chorus ipsorum poneretur apud locum infirmorum nostrorum, vel aliter quolibet modo, videlicet latrina, coquina, dormitorium, refectorium, capitulum, domus hospitium, quod (a) propter pacem infirmorum cordium, magis expedit nos esse longius segregatos. Posset etiam quandoque divinum officium apud alterutros impediri, si oratoria nimis essent contigua, cantu suo mutuo se impedientibus. Idem posset fieri de prædicatione, cum utrobique forte pro causa aliqua prædicare contingeret. Si etiam aliquis quandoque confiteretur apud illos, et placeret ei etiam alicuius apud nos consilium requirere, aut non auderet facere hoc, timens quod prior confessor indignaretur, quasi non sufficeret ei pro confessore, dum quereret alium, aut forte putaretur velle explorare, quid ille vel ille consuleret, et

inde querere materiam detrahendi. Si qui etiam magis frequentarent illos, quam istos in officio divino vel in aliis, viderentur alios minus diligere, et fieret materia murmurandi. Infirmis enim cordibus ex levi occasione plus infirmandi materia ministratur: et ideo necesse est, ut præcaveantur talia, quæ ipsis nocent, et alios scandalizant, ne postea emendari non valeat, quod in principio facilius præcavetur. Utilis etiam est hominibus civitatis, ubi fratres morantur, quod in diversis locis a se disjunctis religiosi morentur, quam quod in uno angulo plures manerent, et alia pars inanis remaneat, per quorum vicinitatem possent spiritualiter consolari. Qnod si forte tales forent religiosi, qui apud nos habitare vellent, per quos non ædificarentur fideles, sed potius scandalizarentur, tunc omnino expedit, quod non sint nobis vicini, ne forte ipsorum insolentiae nobis aliquando ascriberentur, aut nesciretur an ad eos, vel ad nos latenter intrarent personæ suspectæ, aut certe ipsorum dissolutio fieret aliquando novitatis nostris tentationis occasio, vel etiam aliis causa inquietudinis, et impedimentum in studio spirituali. Si autem quidam infirmi aliquando dolerent, cum forte viderent aliis religiosis largiores elemosynas dari quam sibi, et ex hac invidia torquerentur de vicinitate illorum, hoc nec probamus, nec omnino negamus; sed non est nostra intentio propter hoc prædicto utili privilegio, sed potius propter causas ante positas, et si quæ aliæ possunt rationabiles inveniri.

Quæstio octava.

Cum unicuique liberum sit vestem suam formare, prout vult, et de panno seu colore quolibet, videmini valde injuriari quibusdam religiosis viris vel feminis, prohibendo ne deferant vestes in colore vel forma habiti vestro conformati.

*Cor ha-
bitum
nostrum
ab aliis
deferrи
inde-
cens sit,
nec sus-
tinен-
дом om-
нико.*

Responsio.

Multis de causis habitum nostrum alios (a) Leg. a quibus.

ferre non sustinemus, et per privilegium apostolicum omnibus inhibemus. Una causa, quia cum simus ex professione regulæ mendicantes, si sub nostro habitu diversi hinc inde mendicarent, homines qui jam illis eleemosynam dedissent, et nos vel alii in simili habitu iterum supervenire viderent, putarent, quod idem ex avaritia iterum peteretur, et scandalizarentur de ipsis vel de nobis, quod nimis eos petendo gravaremus. Item cum putarent nobis dedisse, quod aliis nobis similibus dederunt, qui inter habitus nescient discernere, recusarent nobis iterum dare eleemosynam, et sic nihil acquirere possemus, et periremus. Item cum multi inteligerent, quod homines magis diligenter nos, et libentius nobis subvenirent quam aliis, sub habitu nostro per terras discurrent, et quod nobis dandum esset, ipsis præriperent fraudulenter, et peccarent, et nos fraudaremur, et homines gravarentur. Alia causa: quia pro ædificatione Ecclesiae specialiter missi sumus, si sub nostro habitu alias aliquo peccato scandalizaret homines, vel nos taliter infamaret, vel suam sic nequitiam contegeret, cum rejecto habitu nostro non agnosceretur, sed frater noster ordinis nostri putaret hoc fecisse, Ecclesia non haberet de nobis ædificationem, sed scandalum, et nos frequentes exinde confusiones pateremur, cum multa similia attarent, sicut comperimus aliquoties esse factum. Item posset haereticus aliquis sub nostro habitu in locis opportuni docere haeresim, ut sic ei quasi probato fratri ordinis nostri crederetur, et nos similiter infamaret. Item si forte aliquando ex nostris aliqui in via minus honeste se gererent, cum super hoc corriperentur a nobis, possent se excusare, quod sub nostro habitu alii hoc fecissent, cum de personis esset dubium, quae fuissent. Ne igitur tantus ordo totaliter confundatur, et tot mala inde proveniant, expedit ut ordinis nostri habitum nullus alias permittatur deferre. Quid etiam mali sequeretur, si mulieres eum ferre permitterentur,

quisque prudens per se potest perpendere: et ideo est studiosissime prohibendum.

Quæstio nona.

Cum asseratis vos, secundum regulam et professionem vestram, nullos debere recipere proventus reddituum, seu possessiones, exceptis domibus, in quibus habitatis, vide mini transgressores regulæ vestræ, in eo quod recipitis domos vel areas non contiguas vestrīs areis, in quibus habitatis. Eodem enim modo, si hoc licet, poteritis etiam vineas recipere, et agros, et mansos, et similia quæque recipere, imo grangias, et villas, et castra, et terras, et oppida, et quæcumque fuerint vobis data; et sic pristina paupertas, et mendicitas, quam professi es-
tis, paulatim evanesceret, et non eritis discipuli sancti Francisci, cum non sequamini vestigia ejus, nec ejus regulam teneatis. De domibus enim vobis contiguis potest esse excusable, quod pro dilatanda area vestrā illas quandoque recipiat; sed de aliis non ita, in quibus homines alios pro censu locatis, quem procurator vester loco vestri exigit, et in usus vestros convertit de voluntate vestrā.

Responsio.

Si qui in talibus incaute agunt, dolemus, et contradicimus, et prohibemus. Qualiter autem in hoc liceat agere possimus, adverte, et tunc non judicabis nos (si sane intelligis) transgressores. Protestamur nos secundum regulam nostram, nil debere, seu velle possessio-
nis, vel certorum reddituum recipere, vel habere. Quia vero mendici sumus et pauperes, ea quibus pro præsenti necessitate indigemus, ideo recipimus, prout licet, sive pro solvendis debitibus, vel aliis necessariis procurandis. Cum ergo aliquis ex devo-
tione vult nobis legare domum suam, vel aream non contiguam nostræ mansioni, nec recipimus eam, nec per nos, nec per inter-
positam personam ut nostram. Sed si ille eam disponit per alium quemcumque, ut ea vendita, de pretio ejus provideatur nobis ex
Quemadmodum legata possunt a fratribus recipi.

parte sui in his, quibus tunc indigemus, procurandis, vel solvendis debitibus, acceptamus. Si autem ille timens ne forte ejus talis dispositio per hæredes suos, vel alios, in posterum impediatur, et propter hoc præoccupat roborare illam sigillo alienus judicis, vel civium, vel alterius, et committit sic alicui amico suo eam, vel fratribus, qui conservat, quod ipse disposuit de domo tali, vel area, nil ad nos, cum de rebus suis possit ordinare quod volet. Nec domum, nec locum talem dicimus esse nostrum, cum nihil juris nos ad ea protestemur habere. Similiter si aliquis disponeret per amicum, vel alium, quod de pretio vel de proventibus illis, vel illis, darentur fratribus tot panes quotidie, vel tantum eleemosynæ singulis septimanis, aut annis, non essemus propter hoc prædii, vel reddituum possessores. Nam si, me petente eleemosynam, aliquis dives promittat, quod singulis annis velit dare fratribus duas tunicas, vel tantum unam, vel singulis hebdomadibus tot panes, et hoc committat officialibus suis, ut vice sui ista dent etiam eo absente, et hoc pro fratribus recipiam, vel etiam, si illi negligant dare, admonendo exigam, numquid propterea certos redditus habere dicendi sumus, cum non ex jure, sed ex gratia solum talem eleemosynam recipiam, vel exigam? Et si, post obitum illius, uxor ejus, vel alii amici pro anima illius adhuc velint aliquo tempore talem nobis eleemosynam per se, vel ex dispositione illius largiri, possumus similiter recipere ex eadem gratia, ita quod quondcumque nollent amplius ista dare, nil peteremus ab eis quasi ex debito, sed more mendicorum recurreremus ad domum clementis domini pro quotidiana eleemosyna, quandiu illi placaret; sed quando plus nollet, abiremus vacui, gratias agentes de dato, et non murmurantes de negato. Hæc est vera, et pura vita mendicorum, quod datur, ex gratia recipere, non ex jure. De censibus vero domorum fratribus legatarum nihil querimus, sicut nec de aliis red-

ditibus. Si autem, antequam vendantur, aliquem inde censem recipiunt, in quorum tune potestate sunt illæ domus, nihil juris habere in eo protestamur, sed eleemosynam nobis sponte oblatam simpliciter recipimus, sicut aliunde donatam. Quia vero Dominus docet¹ nos *cavere ab hominibus*, et Apostolus² *ab omni specie mala abstinere*, ne putemur ab ignorantibus transgressores regulæ nostræ, debemus aperte protestari, nil nobis juris in talibus donationibus velle habere, sicut tenetur suspectus de fornicatione omnia illa cavere, ex quibus posset ista suspicio probabilis judicari.

Quæstio decima.

Cum nulli deberetis facere injuriam, vel damnum inferre, hoc non servatis, quia sæpe contra voluntatem plebanorum recipitis domos in eorum parochiis, unde eis multum deperit de oblationibus, et aliis proventibus, dum vos occupatis loca in quibus alii habitarent, qui eis ista persolverent. Item sape, sine licentia episcoporum, intratis eorum dioceses. Aliquando inconsultis dominis terræ, vel civitatis, domos recipitis in eiusdem.

Responsio.

Non omnia quæ flunt contra voluntatem alicujus, ad injuriam ejus flunt. Cum ergo ci- ves alicujus oppidi nos vocant, et locant nos apud se in tali loco, ubi etiam possent Ju-dæos locare, vel aream pro ludis facere, vel horrea seu stabula, de quibus nil proveni-ret plebano loci, etiamsi nos ibi non essemus, non facimus eis injuriam ullo modo. Sumus etiam non deterioris conditionis, quam alii christiani, vel religiosi, quibus conceditur domos recipere et loca, ubique-mque dantur ab eis, qui habent jus liberum dandi eis, maxime cum per Sedem Apostoli-cam sit ordo noster approbatus, et in subsi-dium animarum in Ecclesia destinatus, et hoc bonum per aliorum malitiam non debeat im-

¹ *Matth.*, x, 17. — ² *I Thess.*, v, 22.

pediri. Si enim nunquam deberemus morari, nisi de voluntate clericorum, vix unquam in Ecclesia possemus diu morari, dum per se, aut incitati per alios, ejicerent nos de parochiis suis potius, quam hæreticos vel Judæos. Episcopis etiam nullam facimus injuriam, cum non gravemus eos in aliquo, sed juvemus prædicando, et consulendo eorum subditis, ut devotius obedient, et onus regiminis eorum tanto portabilius fiat eis, de quo in judicio extremo oportet eos reddere rationem. Si autem movet eos, quod sumus exempti a jurisdictione ipsorum quoad nosipsos; tunc e converso cou-solentur, quod liberiores sunt, quod pro nobis non tenentur reddere rationem; ut de nostra gubernatione carent honore, ita sint liberi a sollicitudine et labore, excepta prudentia pietatis, et inter nos in suâ pacis unitate servanda. Domino etiam terræ, vel villæ, non facimus injuriam, si eo inconsulto, quandoque vocati a civibus, mansionem recipimus in villa, ubi liberum esset eis, si vellent, theatrum facere, vel locare Judæos, vel locum relinquere vacuum, quia de ipsis fundi possessione nil ei subtrahimus, nec aliquid proprietalis nobis de illo vendicamus, maxime cum cives amore nostræ commorationis ibidem domino refundant aliunde, si quid forte de area nostra deberet annuos census percipere, si nolit pro Deo carere. Nam si etiam contingaret nos post hæc a loco penitus discedere, nec venderemus aream, nec alicui partem traderemus, sed sicut concessum est nobis, eis ad quos perfinet dominium relinquemus. Ipsum quoque oratorium nostrum non sit parochiali ecclesiæ præjudicium, in quo nec oblationes ejus ad missam perclimus, nec aliquos homines ab ipsa nobis attrahimus, quin omnia jura sua viventes et mortui ecclesiæ parochiali persolvant. De sepultura vero constat ex jure communi, quod si apud nos eligunt sepeliri, possent, et alibi si vellent ubicumque, sine præjudicio parochia-

lis ecclesiæ hoc facere, nec ad hoc possent in aliquo impediri.

Quæstio undecima.

Quid ergo dicitis ad hoc, quod in pluribus locis dicuntur fratres vestri alios religiosos, vel clericos ejecisse violenter de propriis ecclesiis, vel monasteriis, et ibidem eis invitatis sibi mansionem fecisse, quomodo potest hoc excusari ab injuria, et violentia?

Responsio.

Ubicumque hoc factum est, non est per fratrum violentiam factum, sed vel per episcopum loci, vel ex jussu Domini Papæ, qui intelligens clericos illos, vel religiosos, ibi minus honeste se gerere, vel ad tantam paupertatem redactos esse quod divinum servitium ibi ita esset delapsum, quod per ipsos non erat spes restorationis, auctoritate apostolica mandavit illos alibi locari, assignatis sibi certis redditibus, unde possent congrue sustentari, et fratres nostros ibi habitare, et divina officia celebrare, cum ad ipsum spectat de omnibus locis religiosis ordinare, ut sacra ibi religio instauretur, sive per illius ordinis personas, sive per alias alterius ordinis, sicut viderit expedire.

Quæstio duodecima.

Cum deberetis omnia mala vobis illata patienter sustinere, et nullam super his apud judices querimoniam facere vel movere, quid est, quod non solum istud non facitis, sed etiam non contenti episcoporum judiciis, obtinetis a Sede Apostolica judices et conservatores, et ad illos quoslibet molestantes vos etiam leviter citatis, et gravatis laboribus et expensis, donec satisfaciant vobis pro velle vestro, contra Apostolum qui ait¹: *Delictum est in vobis, quod judicia habetis.*

Responsio.

Injurias et molestias ex quibus aliud malum non sequitur, nisi quod illa hora sentiri potest, ut sunt verba probrosa, vel

¹ *Cor.*, vi, 7.

damna rerum, seu verbera, et similia, possunt viri religiosi aequanimitter sustinere, quia nil aliud afferunt nocumenti. Sed ubi possunt graviora damna subsequi, videlicet animarum gravia nocimenta, ibi non est expediens talia tolerare. Nam cum simus in Ecclesia Dei ad multarum animarum salutem a Sede Apostolica destinati, per officium docendi, et extrahendi homines a peccato, si quis infamaret ordinem nostrum, quod essemus seductores, aut haeretici, aut criminosi, aut non habentes auctoritatem praedicandi, seu confessos nobis et contritos absolvendi, cum a Domino Papa, vel etiam episcopis habeamus, non solum laederet nos sic reddendo despicabiles hominibus, quod subtraherent nobis beneficia sine quibus sustentari non possumus, sed etiam noceret omnibus, qui ex hoc inciperent nos persequi, et graviter peccarent. Et qui crederent nos tales esse, sicut et ille assereret, nec praedicationes nostras attenderent, nec consilia salutis requererent a nobis, et jam nullus ordinem intrare curaret, imo debiles mente ordinem tentarentur relinquere, quem viderent ab omnibus conculcari. Insuper haeretici se detractoribus nostris libenter adjungerent sub specie amicitiae, ut nos amplius redderent odiosos, ad hoc ut doctrinam nostram hominibus redderent odibilem, et ita astute sibi attraherent corda eorum, et paulatim ducerent in errorem, cum nos maxime timeant, modo in hoc sibi esse resistentes. Plura alia mala suscitant nobis veritatis adversarii, si non haberemus munimen per Sedem Apostolicam, quae non tam nobis quam Ecclesiae et fidei catholicae valde nocerent, et haec in dedecus ipsius Sedis redundarent, quae ordinem plantavit, et confirmavit, et ad profectum Ecclesiae destinavit. Nam et apostolus Paulus, qui paratus erat omnia adversa subire pro Christo, videns obesse fidei et Ecclesiae, si traditus fuisset a Felice, vel Festo, Iudeis ipsum perimere cupientibus, Cæsarem ap-

pellavit, ut legitur in Actis¹. Ut ergo parcamus eis a peccato iniquæ persecutionis, et nobis a frequenti vexatione, et aliis a nocimento animarum, conservatores habemus a Sede Apostolica nobis datos, qui privilegiorum nostrorum jura defendant, et a calamitibus tueantur.

Quæstio decima tertia.

Cum denarios seu pecuniam nec per interpositam personam, ex regulæ vestrae præcepto, debeatis recipere, et tamen aliqua recipiatis, quæ venduntur postea pro pecunia, non video qualiter excusemini a transgressione hujus præcepti: quia, venditare illa, sicut prius vestra fuit res ipsa ante venditionem, ita etiam erit pecunia vestra, quæ pro re data est, cum non habeat alium dominum, nisi fratres, quod illicitum est omnibus manifeste.

Responsio.

Tria eleemosynarum genera dantur nobis. Elegit o-
synarum
que fra-
tribus
fieri so-
lent, tria
genera. Aliqua enim recipimus quibus uti volumus, ut victus et vestitus, et libri nobis utiles, et similia quæ non proponimus alienare ab ordinis usu. Quædam autem dantur nobis quibus nunquam in illa specie uti volumus, ut vestes sæculares, et libri nobis non apti, vel etiam aliqua superflua victualia, quibus forte non indigemus ad præsens. Ista si nolunt fratres recusare propter devotionem dantium, potest procurator ea vice illorum servare, sicut pecuniam pro fratribus ei commissam, ut suo tempore inde provideat eis, quibus indigent ex parte illorum. Quædam vero dantur nobis pro usu nostro, et ea per nos recipimus, et postmodum aliquando contingit, quod ea volumus alienare. Si illa simpliciter vendimus, tunc fieri, sicut dicitis, quod illa pecunia nostra est, sicut res vendita fuerat ante nostra. Sed ne transgressores regulæ nostræ simus, recipiendo pecuniam per interpositam personam, tres vias pro hac cautela tenemus. Aut enim rem illam, quæ vendi deberet,

¹ *Act., xxv, 11.*

commutamus pro alia qua indigemus, non interveniente pecunia, ut librum pro libro, oleum pro cera ad luminaria, et sic de similibus; aut rem illam damus pro solutione debitorum, quantum res illa valet; aut damus eam alicui ut sua sit, et nobis pro ea de aliis quibus indiguerimus tantum acquirat, quantum res illa distracta valeret. Sive autem ille qui sic eam recipit postea vendat, sive reservet ut suam, nil ad nos, cum jam non sit nostra, sed ipsius; et ita non erimus praecetti illius de non recipienda pecunia transgressores. Qui aliter facit, videat quomodo conscientiam apud Deum justificet, et apud homines de scandalo se excusat.

Quæstio decima quarta.

Olim non mendicastis, nisi solum quo indigistis; nunc autem non solum petitis pro futuro tempore necessaria, sed etiam de una specie tanto plus acquiritis, ut unum pro alio committatis, ut oleum pro caseis, vel similia pro aliis in hunc modum.

Responsio.

Ut supra dixi, dum pauci eramus, paucis indigebamus; nunc autem plures facti, pluribus indigemus; et sicut aliquando mendicus per plateas discurrens (cui solum panis aridus hinc inde datur, quem communius habent homines, et paratius quam alias cibos), dat aliquam partem panis pro buccella casei, vel ovo, vel pomo, eo quod non semper valet arido pane sustentari, cum sit inedia confectus: ita et nos, cum non invenimus ubique singula quibus indigemus pro sufficientia ad mendicandum, eo quod in omnibus terris non omnia abundant æqualter, et homines non habent nobis dare illa quæ non habent, et (b) oportet nos de talibus, quæ in quolibet loco magis abundant, tanto plus petere; ut per illa et alia conquiramus, quæ aliter ibidem non possemus habere, et quibus similiter indigemus: et hoc non est avaritiæ, sed indigentiae imputandum.

(a) Forte leg. pœnitentium. — (b) Del. et.

Quæstio decima quinta.

Multitudo est in causa, quod multis indigetis; quare ergo magnos conventus facitis, et non potius bini, vel quaterni, vel ad plus seni vec octeni in domibus pauperculis habitatis, ut quietius, et in majori paupertate ibi viveretis, et humilitate, quia pompositas quædam videtur gloriari de multitudine?

Responsio.

His de causis magis diligimus magnos conventus, quam parvos: videlicet, quia major disciplina potest ibi servari, dum occupatio officiorum in plures divisa ordinatus et expeditius administratur, et coram pluribus quisque minus andet negligens aut insolens esse, et quilibet informatur ab altero moribus et scientia. Et ex his major potest esse devotio, et ordinatior vita, et officium divinum pulchrius, et major cautela contra quælibet tentamenta vitiorum, et novitii melius ibi informantur. Item, quia major provenit utilitas inde animarum, dum plures ibi stare possunt confessores et prædicatores. Vel etiam potest ibi melius teneri studium Theologiæ, in quo habiles exerceantur ad eruditioinem aliorum. In parvis autem domibus, dum alii sunt in terminis, alii in villa pro eleemosyna, alii forte debiles et infirmi, alii occupati officiis in domo, nec disciplina religionis, nec studium, nec devotio in divinis valet, prout expedit, observari.

Quæstio decima sexta.

Cum videmini zelatores esse animarum, et sancti Francisci deberitis in omnibus imitatores esse, cur ordinem illum, qui dicitur pœnitentia (a), quem ipse instituit, non promovetis, ut ubique dilatetur in Ecclesia, et multi salventur in eo, cum laboratis convertere et fovere ad bonum, qui vobis sunt minus ex paterna traditione annexi?

Responsio.

Quod in aliis laboramus ut convertantur

Cur

penitentium ordinis ter-
 tius non admo-
 dum ex-
 creverit.
 et proficiant in bono, ibi habemus fructum,
 et conservamus libertatem nostram, ne plus,
 quam nobis expedit, occupemur per eos. Per
 istos autem pénitentes, si multiplicarentur,
 impidiremur, quod alii minus prodesse pos-
 semus, dum quasi ex jure exigerent a nobis,
 ut ad omnia, quæ tangerent eos, essemus
 parati. Alioquin impropperaretur nobis, quare
 ad hunc ordinem eos induxerimus, si curam
 ipsorum nollemus. Si contingaret eos ali-
 quando astare judicio vel sacerdotali, vel ecclæ-
 siastico, vocarent nos, ut eis assisteremus,
 et pro eis intercederemus. Si aliquis impe-
 teret eos pro debitis vel offensa, objurgarent
 nos, quare non faceremus ei justitiam fieri
 ab illo, qui in nostro regimine et obedientia
 conversatur. Et sive juste, sive injuste mo-
 veretur, nobis imputaret, si pro voluntate
 sua ei non satisfaceret, maxime si iste dice-
 ret se nil facere, nisi de nostro consilio sive
 jussu. Si aliquis eorum captivaretur, vel a
 domino suo, vel alio molestaretur, vellet
 quod fratres causam ejus agerent, et hinc
 inde discurrerent, ut eum a tali molestia li-
 berarent, sicut vidua ad Elisæum venit, ut
 eam a creditoris sui vexatione liberaret. Si
 aliquis inops esset nimis, et non habens
 aliunde subsidium corporale, justum vide-
 retur eis, et aliis, quod nos sicut fratribus
 spiritualibus eis provideremus, et forte plures
 in illa spe ordinem illum assumerent, ut eis
 in hujusmodi subveniremus, et maxime fo-
 minæ vel beguinæ. Si aliqua ipsarum de
 aliquo crimine infamaretur fornicationis, vel
 adulterii, statim qui nos forte non diligenter,
 divulgarent istud in nostram infamiam, di-
 centes: Ecce sorores nudipedissæ, parvulos
 nudipedes procreant eis. Sed a quo illos con-
 cipiunt, nisi ab eis, qui toto die occupantur
 cum ipsis? Et lascivi clerici vel laici in odiu
 nostri magis essent sororibus illis infesti, ut
 aut corrumperent eas, aut infamarent, cum
 ipsarum dedecus in nos plusquam in alios
 redundaret. Si quando inter eas aliqua fieret
 disceptatio, oporteret nos occupari in refor-
 matione pacis inter eas, propter cavendum

scandalum aliorum. Si civitas vel oppidum
 indigeret, non possemus eas tueri, quin oportet
 erat eas solvere quæstas, et tallias, et ob-
 servare vigilias nocturnas, et exire cum aliis
 ad bella, et habere arma, et equos, vel pro
 se mittere bellatores, vel etiam dominis suis,
 a quibus haberent feuda, vel quibus aliter
 astricti oporteret eos in talibus deservire.
 Clerici etiam qui nos non diligunt, impone-
 rent nobis, quod plebes suas nobis vellemus
 sub hoc colore attrahere, et nostræ obedien-
 tiæ subjugare, ut res eorum nobis cederent
 totaliter, et quæ ipsis offerre deberent, nos
 eis præiperemus. Et quando nos non pos-
 sent in personis nostris forte gravare, illos
 quacumque occasione quererent perturbare.
 Infamarent etiam nos, quando haberemus
 cum eis aliquando secreta capitula, quasi
 celebraremus conventicula hæreticorum in
 latebris, cum ipsi potius Ecclesiae rectores
 deberent eos secundum morem Ecclesiae cor-
 rigere, si quando offenderint, et punire. Nam
 et ipsi eorum magistri, qui Provinciales di-
 cuntur, cum sint laici, et aliquando uxorati,
 quamdam habent similitudinem cum hære-
 ticorum magistris, et si non pro invidia præ-
 vitate, tamen in laicali habitu, nomineque
 hæreticorum in contemptum clerici, laicos
 habent magistros et doctores. Et cum nos
 sub una forma vivendi, et multiplici custo-
 dia, vix conservemus Ordinem nostrum in
 suo vigore, ne dilabatur per negligentiam,
 quomodo possemus illum Ordinem in bono
 statu diu servare, ubi quisque vadit in do-
 mum suum, et exercet negotium proprium,
 et habet curam domus suæ, et uxoris, et fi-
 liorum, et versatur in sacerdoto, et multis qua-
 titutur tentationibus mundi et carnis! Et qui
 nobis non essent astricti obedire, nisi pro
 velle, et quos non possemus sicut expedit
 coercere, quin cito dilaberetur sub manibus
 nostris disciplina et justitia. Et sic melius
 fuerat non incœpisse, quam non posse per-
 ficer, et tanta negotia assumpsisse per quæ
 dissipatur pax nostra, et fama vilescit, et
 inter nosipso possunt plura scandala subo-

riri, præter alias occupationes, quas in confessionibus eorum et consiliis tota die nos oporteret habere cum ipsis. Et si soli divites admitterentur, inciperent nos homines habere suspectos, quod pro avaritia faceremus, ut res eorum sic nobis attraheremus. Et clerici, et alii religiosi contra nos gravarentur, si familiares eorum eis per hoc abstrahemus, et inde lites et scandala inter nos et ipsos orirentur.

Si autem omnes passim admitterentur, fieret confusio, cum non possemus omnes regere vel corriger, et multa inconvenientia sequerentur. De sancto autem Francisco alia fuit ratio: quia status illius terræ, et illius temporis, circa ordinem et homines alios in multis alter se habebat, et ipsius sancti patris Francisci, et primorum fratrum ejus diffamata sanctitas effecit, quod tunc habebatur pro bono, quod modo et in aliis terris non talen haberet successum. Qui nostræ doctrinæ volunt corrigi consilio, possunt sub alia forma et colore ita utiliter in bono per nos informari, sicut congruit cuiilibet, et tamen nos prædictis implicationibus vel alii similibus non involvemur, et ab aliis bonis vel melioribus non retardabimur.

Quæstio decima septima.

Quare ergo ordinem sanctæ Claræ in cura habetis, per quam libertas vestra similiter impeditur?

Responsio.

Ordo ille non est annexus ordini serviliter, ut eis intendere teneamur, sed ex petitione domini Cardinalis, qui utriusque præest ordini, ministri constituant eis confessores, qui ecclesiastica interdum sacramenta ministrant, et visitatores qui eas corrigan. Alii fratres non tenentur occupari pro ipsis, nisi sicut pro aliis amicis ordinis, quando volunt. Et quia clausæ manent sub uniformi conversatione, hæ facilius regi possunt. Quandocumque autem ordo noster communiter videret non expedire sibi curam illarum gerere, po-

test (a) se ab eis eximere, cum ex regula nostra non simus alicui ex debito, nisi ordini, obligati, et singulari libertate inter caeteros ordines ex privilegio gaudeamus. Licet autem omnino non possumus impedire, quin aliqua fiant in terris istis prædicti ordinis monasteria; tamen si non studiose obssisteremus, cito multiplicarentur per concessionem Domini Papæ, vel Cardinalis: et per hoc ostenditur, quod non diligimus multum occupari cum ipsis.

Quæstio decima octava.

Cum ergo sitis informatores earum, quare permittitis, quod plures apud eas impure, id est per pecuniam recipiuntur, quæ si nihil secum ferrent, nullatenus reciperentur? Et aperte simonia videtur.

Responsio.

Si illud alii faciunt, de hoc non a nobis, sed ab illis est ratio exigenda. Sed tame ut satisfaciamus quærentibus, sciendum, quod quantum spectat ad hanc materiam, quadruplex est forma recipiendi ad ordinem qualemcumque. Prima, quando aliquis recipitur, nec pro pecunia, nec cum pecunia, sed pure pro Deo: et ista est purissima coram Deo et hominibus. Secunda, quando aliquis recipitur non pro pecunia, sed cum pecunia, ita ut si nihil afferret, tamen recipetur pro Deo: et similiter hoc purum est coram Deo, sed est caute agendum coram hominibus, ne detur eis occasio scandali, et ne sit ibi affectus avaritiae infectus ex spe lucri. Tertia, quando quis recipitur non pro pecunia, nec tamen recipetur sine pecunia, eo quod non habent aliter ei, qui eum recipiunt, iu necessitatibus corporis providere, cum tenues facultates domus vix sufficiant jam receptis, nec ad eas audeant plures recipere, et istos suis necessitatibus spoliare, ita quod talis persona quæ sic recipitur, si abundaret locus, sine pecuniis recipetur. Similiter aliquis duxit uxorem propter divi-

(a) *Forte leg. posset.*

*Recipiendo
ram ad
ordinem
quadruplex
forma.*

tias ejus vel nobilitatem, quæ habet nasum; nec tamen propter hoc ducit eam, quia nasum habet, quam tamen, si naso careret, nullatenus duxisset: et hoc non est impurum, licet non appareat forsitan pulchrum. Quarta, cum aliquis recipitur amore pecuniae, ita quod si possent illam pecuniam habere sine persona ista, non reciperen personam; sed ut habeant pecuniam, personam recipiunt: et hoc paenitus impurum est, et simoniacum, quia ibi pecunia causa est receptionis personæ, et non e converso. Ubi ergo recipitur persona propter pecuniam, simonia est, quia ibi venditur spirituale, id est, consortium spiritualis societatis, pro temporali, scilicet pro pecunia. Et hoc plerique faciunt, etiam ex mera inopia optantes aliquem venire cum pecunia, quem recipieren ut eorum inopia repararetur, vel debita contracta solverentur, vel bona concupita emerentur, vel ædificia construerentur. De talibus dicit *Ecclesiasticus*¹: *Propter inopiam multi deliquerunt*. Ubi vero pecunia recipitur propter personam, quam alias libenter reciperen, si haberent unde eam pascerent, non videtur esse simonia, dummodo forma cum intentione concordet. Et hoc modo sustinemus, quod sorores sanctæ Clarae recipiunt pecuniam cum personis, si quando oportet eas plures personas recipere quam de facultatibus monasterii congrue valeant sustentari.

Quæstio decima nona.

Cum doctrina salutis tam necessaria est illis, qui in rure et in abditis locis habitant, sicut illis qui morantur in bonis oppidis, et ita fructuosa esset in eis, et vos æqualiter vocati, et missi sitis ad ædificationem omnium indifferenter, videmini non digne ambulare in tali vocatione, in eo quod in bonis civitatibus et oppidis, et villis frequenter prædicatis, in aliis autem locis raro vel nunquam. Videtur enim quod sitis in hoc personarum acceptores, quod pauperes contemni-

tis, et ditioribus prædicatis; vel quia in civitatibus multa habetis bona hospitia, et bene procuramini, quod non alibi: vel quia plura ibi dantur munera vobis in speciali seu communi, ideo ibi saepius prædicatis.

Responsio.

Messis quidem multa eorum, qui doctrina indigerent salutis, sed operari pauci idonei et fideles: ideo non sufficiamus omnibus qui indigent, prout vellemus docendo prodesse, cum nos pauci simus respectu illorum. In locis etiam silvestribus vel desertis, si qui sunt habitantes, ita sunt dispersi, quod vix possent ad locum congruum prædicationi convocari. Sed nec ad singula loca eorum possemus venire, ut eis prædicaremus ibidem. Raro etiam vacant ab occupationibus, nisi in festo, ut prædicationi intendere valent, et propter diem unum festivum non possemus tota hebdomada in villa morari. Non enim permittuntur fratres tamdiu extra domum suam morari, quod sic omnes villas singulariter possint visitare, nec haberent in pluribus locis, unde toto possent tempore congrue sustentari. Et si aliquando forte unus frater vellet et posset aliquandiu pati penuria, socius ejus forsitan hoc non posset. Et si aliqui aliunde vellent ad prædications nostras accedere, non invenient ibi victualia ad emendum. In oppidis autem, seu villis, ubi abundant victualia, plures possunt confluere et melius sustentari, et inter plures major fructus speratur, et a quibus ministrantur nobis plura temporalia in eleemosynis, plus etiam requirunt ut eis spiritualia rependamus. Non quod omnino debeamus alios in locis desertis deserere; sed prout se opportunitas obtulerit, debemus etiam eis doctrinam salutis offerre. Illos tamen prædicatores et confessores non excusat (a) a peccato negligentiae, qui magis pro commodo corporis frequentant loca illa, ubi sunt bona hospitia, et nolunt pro salute fraterna divertere ad villas pauperculas, et ibi

¹ *Ecli.*, xxvii, 1.

(a) *Leg. excusamus.*

pro Christo paupertatem, quam illi homines ibidem semper sustinent, apud illos aliquan- diu tolerare, cum ipsi professi sint extremam et perpetuam in regula paupertatem. Indi- gnos enim se faciunt eisdem officiis, quæ pro subveniendo omnibus suscepserunt, si pro commodo temporali vel muneribus ea vendunt. Ideo dicit Salvator in Matthæo¹: *Gratis accepistis, gratis date*: non pro munere temporali. Dicitur enim talibus in fine²: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam*, quam principalius hic et studiosius quæsie- runt. Dicitur etiam eisdem in Threnis³: *Dederunt pretiosa quæque pro cibo*, etc. Pretiosa sunt verba Dei, et auctoritas absol- vendi a peccatis confessis, quæ dat pro cibo, qui pro corporis alimento ea principaliter impendit.

Quæstio vigesima.

Cum in aliis religionibus, et collegiis ec- clesiarum, major reverentia prioribus in ordine introitus soleat exhiberi, quod etiam inter apostolos aliquo modo servatum vide- tur, videlicet in stallo chori, et capituli, et mensæ, et aliis; magna rusticitas videtur, quod apud vos nulla in his differentia ser- vatur, cum Apostolus dicat⁴: *Honore invicem prævenientes*.

Responsio.

Sanctus pater noster Franciscus in summa voluit ordinem puritate fundare, ut in nullo gloriarentur fratres, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, id est humilitatis et charitatis ejus, qua pro nobis pati voluit, devota imitatione, cum in hujusmodi excellentiis, qua (a) unus alteri præfertur, in aliquo soleat animus imperfectorum saepè pueriliter ex- tolli. Quod autem Apostolus docet, honore invicem prævenire, non tantum ad istas ex- trinsecas reverentias referendum est, qua (a) unus alteri assurgit, vel facit eum se præ- cedere, et in superiori loco stare, vel sedere,

¹ *Matth.*, x, 8. — ² *Ibid.*, vi, 2. — ³ *Thren.*, i, 11.
⁴ *Rom.*, XII, 10. — ⁵ *Philip.*, II, 3. — ⁶ *Rom.*, XIV, 13.

et similibus, sed magis ad hoc, ut quisque reputet alium se meliorem esse⁵: *In humili- tate sibi invicem superiores arbitrantur*, etc.; ut non sit pronus ad interpretandum facta ejus, vel dicta, in partem deteriorem, juxta illud⁶: *Non ergo amplius invicem judice- mus*, etc.; ut offensus ab eo, facile ei ignoscat⁷: *Donantes invicem, si quis adversus aliquem habet querelam*; ut studiose caveat, ne in aliquo eum despiciat, vel offendat: unde ait Dominus⁸: *Vide te ne contemna- tis*, etc.; ut absenti non detrahatur, nec liben- ter derogationem ejus audiat, sicut dicit Salomon⁹: *Cum detractoribus ne commis- cearis*; ut indigenti auxilium et promptum obsequium libenter impendat, juxta illud Pauli¹⁰: *Per charitatem Spiritus sancti servite invicem*; ut eum pure diligat, et apud Deum fideliter, in quibus valet, pro- moveat. Qui hæc negligens, tantum illas extrinsecas reverentias (ut dixi) fratri exhibet, quas plerique magis ad hoc sibi mutuo exhibent, ne incuriales notentur, vel adulato- rie, ut sibi ista vicissim reexhibantur, verbum Apostoli debiliter de honoris præ- ventione implevit. Inter illos igitur, qui aliquid exterioribus (b) gloriæ, vel officio dignitatis, vel ex alia intentione honesta, cupiunt habere secundum hominem, pos- sunt istæ reverentiae observari. Nos autem extremam et altissimam paupertatem in re- gula professos, decet etiam humilitatem summam in omnibus custodire. In aliis ordi- nibus, ubi tempus et dies professionis cu- jusque potest observari, quis prior altero intraverit, possunt etiam in locis istam prio- ritatis servare distinctionem. Apud nos au- tem, ubi saepè de loco ad locum mutamur, sicut non possumus scire tempus introitus cuiuscumque, ita nec in quo eum debeamus stallo locare, cum ex oblivione, et ambi- tione, seu ex humilitate plures dicerent, prius vel posterius se venisse; et aliquoties

— ⁷ *Ephes.*, IV, 32. — ⁸ *Matth.*, XVIII, 10. — ⁹ *Prov.*, XXIV, 21. — ¹⁰ *Gal.*, V, 13.

(a) *Leg. quibus*. — (b) *Item exterioris*.

cognita veritate, contingere aliquos postea de locis suis forte cum verecundia removeri. Et ista perplexitas frequens esset inter nos , quis videretur altero superior, propter frequentes mutationes, et pro appetitu praeminentiae s^epe conscientiae macularentur multorum. Et majus ex his omnibus detimentum esset in ordine, quam utilitas hujusmodi observantiae de prioritatis honore , cum secundum multitudinem meritorum magis, quam annorum , quis sit acceptior apud Deum, juxta illud Sapientiae ¹: *Consummatus in brevi, explevit tempora multa; placita, etc.*

Quæstio vigesima prima.

Cum deceat bonos promovere, et alios ad bonum pro posse, multum videmini ab hac forma declinare, qui scripta vestra in libris, et quaternis, tam difficulter aliis præstando communicatis, qui ex eis possent proficere, et aliis prodesse, et aut de prefectu aliorum moveri ex invidia videmini, aut ex inani gloria, ut videamini scire quæ nesciunt alii, aut alia intentione corrupta.

Responsio.

Quæ possunt etiam b^cna intentione et inculpabiliter fieri, aliquando temerarium est ea in deteriore partem interpretari, cum cordis occulta ignoremus, et ea quæ in se indifferentia sunt, possunt s^epe pro bono fieri, et licite, et bene. Scripta enim sua non communicare aliis , sicut potest fieri reprehensibiliter, ita potest etiam fieri inculpabiliter, et licite, et prudenter. Prudenter, quando scriptum nondum est bene correctum vel ordinatum , ita quod alias inde se nesciret expedire , et forte magis esset materia scandali, vel erroris, aliis (*a*) rescribenti, vel legenti. Item quod non competit illi qui desiderat, magisque foret ei nocivum, qnam utile, tale scriptum. Item si ille continuo et frequenter indiget suo scripto, ut si alteri concederet, ipse foret ne-

glectus, cum nemo teneatur, se neglecto , alios in minus necessariis promovere. Inculpabiliter, quando s^epius, et si non statim, indiget suo scripto, et eo diu carere non potest. Item sunt in petendo multi valde importuni, sed in reddendo tardi, quod s^epius pulsati, vix tandem cum murmure concessa reddunt, et pro beneficio ingratitudinis verba impendunt. Item s^epe per scriptores polluuntur quaterni et libri , et lacerantur , vel aliter male tractantur sic concessi. Item unus concedit ulterius alii , irrequisito eo qui ei scriptum concessit, et ille forsitan iterum alii, donec tandem ille nescit a quo reposcere beat ; et sic elongatur ab eo, quod nullus directe ei inde respondet. Item etiam s^epe perditur, quod ita conceditur, quia forte negligenter relictum alius, quasi nulli attineat, sibi illud similiter reservat. Aliquando etiam ille, vel iste, de loco mutatur, et tam longe unus ab altero disjungitur, quod non potest concessum per nuntios repetere, vel timet in via destrui, vel amitti per nuntium, aut pedonem, aut aquam. Illi autem quibus talia restituenda committuntur, quandoque volunt sibi rescribere, priusquam illi restituant; vel commodant aliis; vel alicubi relinquent, donec oblivioni tradunt, et postea negant sibi fuisse commissa, et sic plurima perduntur aliis commodata. Aliquando est ligatum in volumine cum aliis operibus; et si illud frater alicui concederet, oporteret eum totum librum dissolvere, cum gravi damno expensarum, et laborum in ligando factorum. S^epe etiam, cum uni rescribendum conceditur, alii, nisi et sibi concedatur, indignantur, et per hoc aut diu cogitir ille scripto suo carere, aut per plures manus transiens sordidatur, et perditur. Cum ergo tot causæ sint irreprehensibles , propter quas contingit s^epe, ut aliquis non communicet aliis scripturam suam, non oportet ut judicentur non habere charitatem ad proximum, vel ex invidia, aut vana gloria, vel

¹ *Sap.*, iv, 13.

(a) *Forte leg.* alii.

rancore, vel alia non bona intentione petentibus hoc negare, licet aliqui ab his non sunt immunes. Ille tamen non est excusabilis in hac parte, qui etsi non ex malitia, tamen ex quadam diffidentia non communicat aliis scripta sua, timens ne si per alium prius ea prædicarentur, ipse postea non habeat, cum necesse fuerit, aliqua alia quæ proponat, quasi fons charitatis et sapientiæ Dei desiccatus sit, ut non alia pro his ei liberaliter restituat, et refundat, si pro charitate, quæ ab ipso acceperat, studeat aliis impartiri. Cum etiam libri et quaterni fratum sint tantum ad usum a superioribus suis concessi, et ad custodiam commissi; qui cavet commissum destrui vel amitti, quod non est ejus proprium, propter hoc non debet malevolus judicari.

Quæstio vigesima secunda.

Cum, sicut ipsi asseritis, missi sitis in adjutorium plebanorum, non in præjudicium juris ipsorum, quare non prædicatis populo jus plebanorum, scilicet quantum, et qualiter eis subesse, obedire, et quantum habeant super eos potestatem? Videmini enim hoc tacite præterire, ideo ut vobis magis adhærent, et ea quæ illi donarent, in usum vestrum callide retrahitis, et sic eos jure suo fraudatis.

Responsio.

Qui bene advertit, sæpe intelligit, quod etiam in prædicatione et consiliis hortamur subditos prælati suis in omnibus, quibus de jure tenentur, fideliter obedire, et jura sua illis persolvere, et sententias eorum juste latas reverenter observare, et quod in hoc meritum salutis eorum ex magna parte consistit. Sed quia non valde magnificamus eos in populo, videtur eis, quod paruum pro ipsis faciamus. Quare autem hoc dimittimus, plures sunt cause. Una: ne videamur hoc adulatore potius facere, ut sic captemus eorum benevolentiam, quam pro veritatis

doctrina, cum prædicatio debeat esse aliena ab adulazione præsentium, vel detractione absentium. *Neque enim aliquando fuimus in sermone adulacionis, sicut scitis*, ait Apostolus¹, *neque in occasione avaritiae*. Altera: cum ipsi per se sæpe plus amplificent jura sua super subditos suos quam oporteat, præcipiendo quod non debent, prohibendo quæ non possunt, concedendo quæ non licet, exigendo indebita, fulminando sententias duras, et laqueos multiplicando animabus, quas solvere et expedire deberent, si nos adderemus terrendo populum, et magnificando potestatem clericorum super ipsos, provocaremus amplius quorundam clericorum audaciam, et aut faceremus simplices subditos pusillanimes, aut tumidos provocaremus ad proterviam maiorem, ut magis contra (a) se erigerent contra clerum. Tertia: cum plures clericorum tam aperte vivant injuste, quod laici sumant inde grave scandalum, si super hoc vellemus eos magnificare in populo, scandalum suscitaremus contra nosipos, quod tam vituperabiles laudaremus. Ideo dicitur in Proverbii²: *Qui derelinquunt legem, laudent impium; qui conservant, succenduntur contra eum.* Quia cum plures in clero, ut nunc, vel male, et contra formam canonum teneant regimen populi in Ecclesia, vel propter excessus suos suspensi sint ab executione officii pastoralis, si omnes communiter magnificaremus, etiam illi, qui non haberent jus, cogerent subditos in his, quæ non debent, sibi obedire, quasi legitimis pastoriibus. Si autem specificaremus quibus essent digni ad obediendum, alii graviter ferrent, quod eos notabiles et contemptibiles redderemus; ideo quasi dissimulando transimus.

Quamvis autem nonnulli de clero plus oderint religiosos, quam Judæos Christi adversarios, tamen si saperent, potius diligenter nos pluribus de causis, tam pro temporali utilitate, quam etiam pro spirituali utilitate sua. Una: quoniam per nostram doc-

¹ *I Thess.*, 11, 5. — ² *Prov.*, xxviii, 4.

(a) *Del. contra.*

trinam subditi eorum plenius solvunt jura sua, et obediunt eis, et reverentur eos amplius, licet ipsi clerici hoc non credant; dicimus enim illis dictum Apostoli¹: *Obedite praelatis (a) vestris*. Altera: quod beneficia ecclesiastica, quae nos teneremus, si essemus cum eis in saeculo, venientes ad religionem ipsis relinquimus obtinenda, quae quantum diligunt se habere, tantum dehenerent diligere illos, qui eis ea relinquent, nisi potius vellent nos mori, ut ea sic gaudentius possiderent. Tertia: quod sumus testes eorum in doctrina fidei, ut melius credatur eis, quod docent, obediendum sibi esse, tanquam Christi vicarii. Sicut² (b) haeretici, qui dicunt, quod clerici pro suo quaestu seducant populum, ut sibi obediant, et dent ipsis oblationes et decimas, ut inde sustententur, et ditentur, et deliciantur, et sine labore abundant, qui haec aliunde tam commode non haberent, et ideo confinxerint festa, et officia divina, animarum remedia, peccatorum penitentias, judiciorum ecclesiasticorum sententias, sacramentorum administrationes, et alias solemnitates, et institutiones S. Ecclesiae, et praelationum dignitates, ut horum omnium occasione exhaustant marsupia laicorum. Sed fideles cum vident religiosos relinquere mundum, et divitias mundi, ecclesiastica beneficia resignare, et paupertatem voluntariam profiteri, et tamen haec eadem docere, et credere, quae docent clerici, aufertur eis illa haereticorum suspicio, qua pro sola avaritia possent opinari praedicta omnia a clericis ad inventa, cum vident illos esse testes eorum doctrinæ, qui haec temporalia pro doctrina fidei reliquerunt. Quarta: cum habeant in nobis aliquem stimulum correctionis, ut minus audeant peccare, et studiosius officium sibi commissum exerceant, et instruantur in aliquibus, quae ignorant, et ad penitentiam provocentur, et in bono am-

plius roborentur. Quis alius argueret eorum vitia, cum in simili morbo laborans alius non presumat curare, iuxta illud³: *Medice, cura te ipsum*. Item⁴: *Si cæcus cæco ducatum præstet*, etc. Quinta: quod sumus eorum coadjutores in sublevando onere sibi imposito, ut sit eis hoc portabilius, et *judicium durissimum*, quod *fiet in his qui præsunt*⁵, aliquo modo tolerabilius sentiant in futuro, supplendo eorum vices, prædicando, consulendo, confessiones audiendo, ubi aliqui eorum minus sufficient pro multitudine populi, vel pro perplexitate casuum minus ab aliquo imperito instrui possunt, vel parochiani minus faciunt quam deberent, ut quando eorum subditi timent eis confiteri ex causa aliqua speciali. Sexta: si quis inter eos, timore periculi in quo sunt, quaerit confugere ad statum tutiorem salutis, vel desiderio vitae melioris, vult ea, quae in mundo sunt, relinquere, et statum perfectionis evangelice apprehendere, apud viros religiosos potest quod desiderat invenire, qui sint ordinis sui fideles observatores, sicut Loth fugiens ab excidio Sodomorum, confugit ad parvulam Segor, id est, humilem religionem salvandus. Septima: quod si imminaret aliquando Ecclesiae necessitas, vel pugna contra haereticos, vel alios oppressores fidelium, viri religiosi deberent se promptius exponere, et quasi primi in acie se opponere inimicis, sicut filii Ruben, et Gad, et Manasse fuerunt fratrum suorum propugnatores, ad obtinendam terram cum pace. Octava: quod sunt apud Deum intercessores per orationis studium, et vitae meritum, et Dominum sibi et aliis placabilem facientes pro venia peccatorum, pro gratia meritorum, pro amotione quorumcumque malorum, pro gloria cœlestium præmiorum facilius obtinenda. Que nobis præstare dignetur Jesus Christus. Amen. Et haec ad præsens sufficiant pro excusatione nostra, contra calu-